Eyyûb’den takva da önde, miskinlere karşı merhametli, yoksul ve
yetimleri sahiplenen, misafirlere ikram eden, sürekli kavmini Allah’a
kulluğa çağıran ve sabırlı bir nebî şeklinde bahseder9.

Biz, Eyyûb (a.s.) kıssasını üslup olarak ele alırken ve yine ayetleri
yorumlarken özellikle rivâyet tefsirlerinden faydalanmayı önceleyeceğiz.
Ancak ilk derli toplu tefsir olması hasebiyle Taberî’nin (ö. 310/923)
tefsirindeki rivayetleri dikkate almakla beraber, isrâiliyyât türü haberlere
nispeten az yer vermesi ve hadisçiliği önceleyerek rivâyetler konusunda
ihtiyatlı davranması sebebiyle İbn Kesîr (ö.701/1301)’in Tefsirü’l-Kur’âni’l-
Azîm ve el-Bidâye ve’n-Nihâye adlı eserlerini merkeze alarak çalışmamızı
şekillendireceğiz.

Ancak Arapça olmayıp “tevbe etmek”
anlamındaki evb köküne yakınlığı hususu da iddia edilmektedir12.

Tarih kaynaklarının bahsettiğine göre, Hz. Eyyûb, İshâk’ın (a.s.)
oğlu ‘İs’in torunlarındandır. Babası Mûs oğlu Râzıh’tır. Bilindiği üzere
İshâk da İbrahim’in (a.s.) oğludur13. İbn Asâkir’e (571/1175) göre, Hz.
Eyyûb’ün validesi Lût peygamberin kızıdır14. Dolayısıyla Eyyûb
peygamberin nesebi hakkında değişik rivâyetler bulunmaktadır. Ayet-i
kerimede “Onun (İbrahim’in) soyundan Dâvûd’a, Süleyman’a, Eyyûb’e, Yûsuf’a,
Musa’ya ve Harûn’a…”15 olarak açıklandığı üzere Eyyûb peygamberin, Hz.

18 Ebu’l-Fidâ İsmail İbn Kesîr, Tefsiru’l-Kurâni’l-Azîm, Dâru Taybe, Riyad 1997, V,

359; Tabbâre, a.g.e., s. 208-209.
19 Nurettin Albayrak, “Eyyub”, DİA, İstanbul 1995, XII, s. 17.
20 Ebû İshâk Ahmed es-Salebî, ‘Ara‘isu’l-Mecâlis/Kısasu’l-Enbiyâ, Matbaatü’l-Behiyye,

Mısır 1301/1883, s. 117. Onun şemaili, nesebi ve malları konusunda etraflı bilgi ve
kaynaklar konusunda bkz. Asım Köksal, Peygamberler Tarihi, TDV Yay., Ankara
1990, I, 305-306.

Her bir
kölesinin eşi çocuğu ve malı vardı (…) İblis avenelerini topladığında
onlara: ‘Yanınızda kuvvet ve marifet olarak ne var dedi? Ben ise
Eyyûb’ün malına musallat oldum. Bu, erkeklerin sabredemeyecekleri
korkunç bir musibet ve fitnedir’ dedi”31. Başat Müfessir Zemahşerî (ö.
538/1143)32 ve günümüz müfessiri Elmalılı’nın33, bazı dirâyet

29 Ebû Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-Beyân an Te’vîli’l-Âyi’l-Kur’ân, thk., Abdu’l-Muhsin et-

Türkî, Dâru Hicr, Kahire 2001, XVI, 334. Taberî, bu husus da ne kadar malumat
varsa, hatta kurdun bedeninden düşmesi hususuna varıncaya değin toplayıp eserine
derç etmiştir.

Oysaki Ehl-i Kitâb kaynaklara ve bazı iddialar

nakledilmiştir. Bkz. Ahmed Bican Yazıcıoğlu, Envâru’l Âşıkîn, Sağlam Kitabevi,
İstanbul 1974, s. 119-124.

37 Mehmet Bulut, Ehli Sünnet ve Şia’da İsmet İnancı, Risale Yay., İstanbul 1991, s. 20.
38 Ömer b. Abdillah Sa‘duddin Teftazânî, Şerhu’l-Makâsıd, İstanbul 1277/1860, II,

146; ayrıca bkz. Abdu’l-Vehhâb en-Neccâr, Kısasu’l-Enbiyâ, Mektebe-i Dâri’t-Türâs,
Kahire ts., s. 416.

39 Bulut, a.g.e., s. 20-21.
40 Kitâb-ı Mukaddes’te bir peygamberden sâdır olmayacak durum tasvirlerin Hz.

Eyyûb’e isnat edildiği rahatlıkla görülür.

göre, bu azabın bir ceza olduğu ve dolayısıyla onun günahkâr olduğu
söylenir. Fahreddin Râzî (ö. 606/1209) bu iddiaları şöyle cevaplandırır:
Her azap ceza değildir. Mesela, zulme uğrayan bir insana ceza verildi
denmez. Burada Hz. Eyyûb, hastalığı Şeytan’a izafe etmemiş, sadece
vesvesesi sebebiyle düştüğü sıkıntıdan bahsetmiştir. Hz. Eyyûb
hastalanınca bunu fırsat gören Şeytan, onun halkına ondan uzaklaşmaları
için vesveseyle telkinde bulunmuştur.

Sen
merhamet edenlerin en yücesisin’ niyaz etmişti. Biz de onun duasını kabul etmiş, onu
yakalandığı dertten (hastalıktan) kurtarmıştık. Biz de katımızdan bir rahmet ve
kulluk edenlere bir hatıra olmak üzere ona hem ailesini, hem de kaybettiklerini
misliyle verdik”49 Tefsirlere göre İbn Ebî Hatim’den (ö. 327/939) nakille
Eyyûb (a.s.) şöyle dermiş: Rabbim bana mal ve çocuk verdin, yanlışımdan
dolayı şimdiye değin şikâyet için kimse kapıma dikilmedi. Bunu sen
biliyorsun. Yine kendim için yatak hazırlandığında, yatağı terk eder;

47 En‘âm 6/84-86.
48 Muhammed Reşid Rıza, Tefsirü’l-Menâr, Dâru’l-Marife, Beyrût ts., VII, 587.

Bu sefer hanımı söylemeyince o da yiyecekleri nereden
bulup getirdiğini söylemedikçe hiçbir şey yemeyeceğine dair yemin etti.
Bunun üzerine karısı başını açtı. Saçlarının kesilmiş olduğunu görünce,
Mevla’ya şöyle bir yakarışta bulundu: ‘Rabbim! Bu dert bana dokundu.
Sen merhametlilerin en merhametlisisin’62.

Ayetlerin tefsirine gelince, Maturîdî (ö. 333/944) “Eyyûb, dert eza
geldi dedi”63 ve “Şeytan bana dert azap verdi”64 ayetlerinin anlam olarak
birbirini tamamladığını söyler. O, isrâiliyyât türü haberlere girmeden ayet
etrafında özet yorum yapar. Şöyle ki Allah, Süleyman (a.s.)’ı şeytanlar
üzerine musallat kıldı ve onun emrine verdi. Bu kıssada ise Hz.

98 Nisâ 4/34. İslam fakihleri, bu ayetin (dövme) hükmünün yalnız Hz. Eyyûb’a özgü

bir durum mu yoksa genel mi? oluşu konusunda ihtilaf etmişlerdir. Mehdevî’nin
rivâyetine göre Atâ b. Ebî Rebâh, ayetin hükmü bâkidir ve yüz kazîb (yaş ot) ile bir
defa vuran kimse sözünü yerine getirir. İmam Şafiî (ö. 204/819) buna katılmaz.
Kurtubî, el-Cami‘ XVIII, 218-219; Ateş, Tefsiri, VII, 47.

99 Ebû Dâvûd’un (ö. 275/888) naklettiğine göre, bir cariyeyi gebe bırakmış olan
yatalak birisi hakkında, Hz. Peygamber’in, içinde yüz hurma salkımı ile ona bir kere
vurulmasını emrettiği rivâyet edilir. Bkz. Süleyman b. Eş’âs Ebû Dâvûd, es-Sünen,
Çağrı Yay, İstanbul 1992, “Hudûd”, 33.

100 Hadislerde de had cezası olsa bile İmam Şafiî, falana yüz değnek vuracağım deyip,
‘yüz şiddetli değnek vuracağım’ demeyip içinden şiddeti geçirmemişse, ayette
anlatıldığı üzere (yüz sap ile) bir defa vurmakla sözünü yerine getirmiş olacağını
söyler. Re’y taraftarları da bu görüştedirler. Ancak bu hususta farklı düşünen İmâm
Mâlik’e (ö. 179/795) göre acıtmayan dövme vurmak değildir. Bu farklı görüşler için
bkz. Kurtubî, el-Cami‘, XVIII, 220.

101 Maturûdî, Te’vilât, XII, 264.